
 
 

Nowa fala emocji. Francuskie hity na 16. Festiwalu Kamera Akcja 

 

Kultowi twórcy, głośne premiery z Berlinale, Cannes i Wenecji, klasyka francuskiego kina i 

warsztaty z czołowymi krytykami. 16. Festiwal Kamera Akcja ogłasza kolejne filmy i 

wydarzenia. W programie „Do zobaczenia, chłopcy” oraz „Zazie w metrze”, czyli francuska 

klasyka od Louisa Malle’a, a także „Błysk diamentu śmierci” Hélène Cattet i Bruna 

Forzaniego, który rozgrzał publiczność podczas ostatniego Berlinale. Do Łodzi powraca 

także Michał Oleszczyk, który w ramach SpoilerMaster Live rozbudzi dyskusję wśród 

festiwalowiczów po filmie „Tajny agent”. Już teraz warto zarezerwować czas od 23 do 26 

października i odwiedzić Monopolis, Szkołę Filmową w Łodzi oraz Muzeum Kinematografii. 

Karnety jeszcze dostępne. 

Klasyka francuskiego kina na dużym ekranie 

Dwa filmy, dwa zupełnie różne języki kina, jedna wspólna siła: spojrzenie Louisa Malle’a, 

które nie tylko widzi, ale i rozumie swoich bohaterów głębiej niż oni sami siebie. Sekcja 

Francuski łącznik, przygotowana we współpracy z Instytutem Francuskim w Warszawie, 

to przypomnienie, jak wiele może zmieścić się w kinie i jak odmiennie można opowiadać o 

dzieciństwie. „Do zobaczenia, chłopcy” to kino wyciszone, ascetyczne, oparte na 

wewnętrznym napięciu i emocjonalnym niedopowiedzeniu. Zainspirowany własnymi 

wspomnieniami reżysera, film rozgrywa się w katolickim internacie w okupowanej Francji, 

gdzie między chłopcami rodzi się przyjaźń silniejsza niż strach i nienawiść. Malle prowadzi 

kamerę z pokorą i szacunkiem, pozostawiając przestrzeń na to, co dzieje się między 

słowami. To jeden z najbardziej poruszających obrazów wojennego dojrzewania w historii 

kina – nagrodzony Złotym Lwem i siedmioma Cezarami. Z kolei „Zazie w metrze” to czysta 

forma – feria stylów, kolorów i skojarzeń. Adaptacja powieści Raymonda Queneau to 

surrealistyczny rollercoaster, w którym wszystko jest możliwe, a logika snu miesza się z 

absurdem dnia codziennego. Malle zrywa z realizmem, eksperymentuje z montażem, 

puszcza oko do widza i bawi się kinem jak mało kto. Film przez lata był niedoceniany, dziś 

uznawany jest za jedną z najbardziej nowatorskich form zabawy z językiem filmu. To seans 



 
obowiązkowy dla miłośników Truffauta, Ionesco, Chaplina i szalonych paryskich eskapad. 

„To kino z dwóch różnych biegunów – subtelne i surowe z jednej strony, z drugiej dzikie i 

odklejone – ale w obu przypadkach widać u Malle’a niezwykłą wrażliwość i wyczucie formy. To 

mistrz, który potrafił z dziecięcej perspektywy opowiedzieć cały świat” – mówi Przemek 

Glajzner, dyrektor festiwalu. 

Duet Cattet & Forzani przedpremierowo w Łodzi 

Na 16. Festiwalu Kamera Akcja widzowie zobaczą przedpremierowo jeden z najbardziej 

stylowych filmów roku – „Błysk diamentu śmierci” w reżyserii Hélène Cattet i Bruna 

Forzaniego („Amer” i „Niech ciała się opalają”). Berlinale przyjęło ten pulpowy, 

postmodernistyczny hołd dla kina gatunkowego z lat 50., 60. i 70. jak swoje dziecko, a jego 

pokazy były jednym z najbardziej komentowanych wydarzeń festiwalu. Emerytowany szpieg 

w białym garniturze (w tej roli Fabio Testi, legenda włoskiego kina gatunkowego), z 

pensjonatu na Lazurowym Wybrzeżu zostaje wciągnięty w intrygę przypominającą 

rozkoszny sen o czasach, gdy kino pachniało tanim papierosem, tuszem rzęs i adrenaliną. 

Splitscreen, zbliżenia na spocone dłonie, krzykliwe barwy, zmysłowe kadry, lateks, femme 

fatale i jazzowy score – wszystko tu jest przerysowane, a jednak spójne i precyzyjne. To nie 

tyle fabuła, co hipnotyczny kolaż wspomnień i obrazów – agent 007 spotyka Alain’a Resnais, 

a całość skrzy się jak tytułowy diament. „To film dla ludzi, którzy oczekują prawdziwej, 

wizualnej uczty i pochłaniającego klimatu, porównywalnego z intensywnym rave’em i 

estetyzmem w najczystszej postaci” - pisze na łamach Immersji Paweł Krajewski. „Błysk 

diamentu śmierci” to nie film dla każdego, ale każdy, kto kocha kino, odnajdzie tu coś dla 

siebie: zachwyt, niepokój, czułość i szaleństwo. 

Film, który trzeba przegadać – SpoilerMaster Live z Michałem Oleszczykiem 

Jak rozmawiać o filmie, który jest politycznym thrillerem, rodzinnym dramatem, a 

momentami – czystym horrorem? Najlepiej na żywo, z widzami i mikrofonem w dłoni. 

Festiwal Kamera Akcja po raz trzeci zaprasza na SpoilerMaster Live – wyjątkowy odcinek 

podcastu Michała Oleszczyka, który zostanie nagrany tuż po przedpremierowym pokazie 

filmu „Tajny agent” Klebera Mendonçy Filho. Nagrodzony za reżyserię w Cannes, 



 
brazylijski thriller to kino zaangażowane i pełne emocji – opowieść o ojcu, który w czasach 

dyktatury próbuje ocalić siebie i swojego syna. Intensywne kolory, pulsująca muzyka i 

mistrzowska forma spotykają się tu z przenikliwą analizą pamięci, traumy i opresji. Michał 

Oleszczyk to jeden z najważniejszych krytyków filmowych w Polsce – autor podcastu 

„SpoilerMaster”, historyk kina, tłumacz, wykładowca Uniwersytetu Warszawskiego i były 

dyrektor artystyczny Festiwalu Filmowego w Gdyni. „Tajnemu Agentowi” przyznał ocenę 

10/10 i napisał: „Od czasu »Człowieka z marmuru« nie było filmu, który tak głęboko zanurzyłby 

rękę w bebechy własnego kraju. Filho ma jednak nad Wajdą tę przewagę, że zrobił też rasowy 

film akcji i prawdziwy horror”. Jego spojrzenie na kino jest nie tylko precyzyjne, ale i 

pasjonujące – dlatego każda rozmowa z nim to osobna przyjemność. 

Krytyka w praktyce. Warsztaty pisania recenzji z Filmwebem 

Jak odróżnić recenzję od streszczenia? Jak złapać myśl po seansie i nie stracić jej po 

pierwszym akapicie? I wreszcie – jak pisać tak, żeby ktoś chciał to czytać? O tym wszystkim 

opowie Jakub Popielecki – redaktor Filmwebu, filmoznawca, krytyk filmowy, autor tekstów 

w „Dwutygodniku”, „Przekroju” czy „Ekranach”, współautor książek o Cronenbergu i 

Lynchu, laureat Konkursu im. Krzysztofa Mętraka. Podczas praktycznych warsztatów 

uczestnicy nie tylko poznają kulisy pracy recenzenta, ale przede wszystkim będą ćwiczyć 

pisanie – analizując filmy z programu festiwalu i ucząc się, jak ubrać w słowa to, co zostaje 

w głowie po seansie. Warsztaty skierowane są zarówno do początkujących, jak i tych, którzy 

już próbują swoich sił w pisaniu o filmie. 

Co już wiemy o programie 16. Festiwalu Kamera Akcja? 

16. edycja Festiwalu Kamera Akcja zapowiada się jako jedna z najmocniejszych w historii. W 

programie znalazły się zarówno najgłośniejsze premiery z Berlinale, Cannes i Wenecji, jak i 

najciekawsze polskie produkcje sezonu, tytuły z kręgu kina azjatyckiego i autorskie hołdy 

dla klasyki. W programie m.in. „Ministranci” Piotra Domalewskiego – formalnie odważna i 

narracyjnie bezkompromisowa opowieść o dorastaniu, winie i idealizmie w świecie 

kościelnych układów. Po seansie odbędzie się spotkanie z twórcami. Wśród najbardziej 

wyczekiwanych tytułów znalazł się „Smashing Machine” Benny’ego Safdiego – typowana 



 
jako pewnik do Oscarów historia legendarnego zawodnika MMA Marka Kerra z Dwayne’em 

Johnsonem w roli życia. Widzów nie może ominąć także zwycięzca Berlinale, czyli „Sny o 

miłości” Daga Johana Haugeruda oraz laureat Złotej Palmy z Cannes – „To był zwykły 

przypadek” Jafara Panahiego. Nie zabraknie poruszających opowieści o dorastaniu: „Być 

kochaną” Lilji Ingolfsdottir – psychologiczny dramat z Karlowych Warów, „Młodsza 

siostra” Hafsii Herzi – queerowe coming-of-age z Cannes, „Renoir” Chie Hayakawy – 

subtelna japońska historia o żałobie, „Wszystko w porządku” Bálinta Dániela Sósa – 

węgierski dramat w duchu Netflixowego „Dojrzewania” oraz „Romería” Carli Simón – 

osobisty, poetycki obraz o pamięci i rodzinnych sekretach, będący domknięciem jej 

autobiograficznej trylogii. Z polskiego kina warto wypatrywać choćby „Życia dla 

początkujących” Pawła Podolskiego – mieszanki komedii i horroru o wampirach z 

Michałem Sikorskim („1670”) oraz „Trzech miłości” Łukasza Grzegorzka wraz ze 

spotkaniem z reżyserem, producentką Natalią Grzegorzek oraz objawieniem młodego 

aktorstwa - Mieszkiem Chomką. Karnety w cenie od 149 zł są jeszcze dostępne. Warto się 

jednak spieszyć - ich liczba jest ograniczona. 

--- 

16. Festiwal Kamera Akcja odbędzie się od 23 do 26.10.2025 w Łodzi oraz od 15 do 26.10.2025 online 

na platformie Think Film. Zadanie realizowane jest dzięki dofinansowaniu z budżetu Miasta Łodzi 

oraz współfinansowane z budżetu Samorządu Województwa Łódzkiego. Dofinansowano ze środków 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury – 

państwowego funduszu celowego, Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej oraz Uniwersytetu Łódzkiego 

– mecenasa festiwalu. Głównymi partnerami festiwalu są Monopolis, Szkoła Filmowa w Łodzi i 

Muzeum Kinematografii. Festiwal Kamera Akcja i Festiwal Mediów Człowiek w Zagrożeniu tworzą 

sieć współpracy „Łódzki Festiwal Filmowy”. 

 

---  

Załączone grafiki:  

1.​ Kadr z filmu „Błysk diamentu śmierci”, reż. Hélène Cattet, Bruno Forzani 

2.​ Kadr z filmu „Do zobaczenia, chłopcy”, reż. Louis Malle 

3.​ Kadr z filmu „Zazie w metrze”, reż. Louis Malle 

4.​ Zdjęcie Michała Oleszczyka, prowadzącego SpoilerMaster Live 



 
5.​ Zdjęcie Jakuba Popieleckiego, prowadzącego warsztaty pisania recenzji Filmwebu 
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